
 

 

 

 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 30 сентября 2019 г. № 474 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную программу  

Республики Тыва «Энергоэффективность и  

развитие энергетики на 2014-2020 годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные за-

конодательные акты Российской Федерации», в целях реализации государственной 

политики в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

Республики Тыва Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Энергоэффектив-

ность и развитие энергетики на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением 

Правительства Республики Тыва от 20 декабря 2013 г. № 750 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1)  в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта Про-

граммы цифры «6 367 823,90» заменить цифрами «5 374 528,61», цифры 

«1 663 982,09» заменить цифрами «670 686,8», цифры «6 352 849,00» заменить циф-

рами «5 359 553,71», цифры «665 852,3» заменить цифрами «670 686,8», цифры 

«2 424 824,48» заменить цифрами «1 426 694,69», слова «в 2019 г. – 998 129,79 тыс. 

рублей» заменить словами «в 2019 г. – 0 руб.»; 

2) в разделе 4 «Обоснование финансовых и материальных затрат»: 

в абзаце первом цифры «6 367 823,90» заменить цифрами «5 374 528,61»; 

в абзаце седьмом цифры «1 663 982,09» заменить цифрами «670 686,8»; 

в абзаце двенадцатом цифры «6 352 849» заменить цифрами «5 359 553,71»; 

consultantplus://offline/ref=91CA5A7535027104E8BE1DFA734B79AE624A5DA6989810F8CF5D2BC56098404F10D26068AFACCF3Eh2EFI
consultantplus://offline/ref=91CA5A7535027104E8BE1DFA734B79AE624B52AE959210F8CF5D2BC56098404F10D26068AFAFCD30h2EFI


2 

 

в абзаце четырнадцатом цифры «3 942 999,43» заменить цифрами 

«3 947 833,93»; 

в абзаце двадцатом цифры «665 852,3» заменить цифрами «670 686,8»; 

в абзаце двадцать пятом цифры «3 928 024,53» заменить цифрами 

«3 932 859,03»; 

в абзаце двадцать седьмом цифры «2 424 824,48» заменить цифрами 

«1 426 694,69» 

в абзаце двадцать девятом цифры «998 129,79» заменить цифрой «0»; 

3) в подпрограмме 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффек-

тивности в Республике Тыва»: 

а) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта 

цифры «5 933 733,3» заменить цифрами «5 359 553,71», цифры «511 991,8» заменить 

цифрами «609 485», цифры «1 517 438,39» заменить цифрами «670 686,8», цифры 

«1 556 401,12» заменить цифрами «1 731 479,93», цифры «3 508 908,83» заменить 

цифрами «3 932 859,03», цифры «511 991,8» заменить цифрами «609 485», цифры 

«519 308,61» заменить цифрами «670 686,8», цифры «1 556 401,12» заменить циф-

рами «773 350,14», цифры «2 424 824,48» заменить цифрами «1 426 694,69», слова 

«в 2019 г. – 998 129,79 тыс. рублей» заменить словами «в 2019 г. – 0 руб.»; 

б) в разделе VIII «Ресурсное обеспечение»: 

в абзаце первом цифры «5 933 733,3» заменить цифрами «5 374 528,61»; 

в абзаце шестом цифры «511 991,8» заменить цифрами «609 485»; 

в абзаце седьмом цифры «1 517 438,39» заменить цифрами «670 686,8»; 

в абзаце восьмом цифры «1 556 401,12» заменить цифрами «1 731 479,93»; 

в абзаце десятом цифры «3 508 908,83» заменить цифрами «3 947 833,93»; 

в абзаце одиннадцатом цифры «2 424 824,48» заменить цифрами 

«1 426 694,69»; 

4) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики 

Тыва «Энергоэффективность и развитие 

энергетики на 2014-2020 годы» 

 

 
Наименование мероприятия Источники 

финансирова-

ния 

Стоимостное выражение мероприятий, тыс. руб. 

всего: 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Всего по Программе итого 5 374 528,61 961 822,48 415 748,01 453 047,80 522 098,60 609 485,00 670 686,80 1 741 639,93 

республикан-

ский бюджет 

3 947 833,93 533257,58 415748,01 453047,80 522098,60 609485,00 670686,80 743510,14 

федеральный 

бюджет 

1 426 694,69 428564,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 998129,79 

местный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Итого по подпрограмме «Го-

сударственная поддержка пред-

приятий топливно-энергетичес-

кого комплекса Республики Ты-

ва» 

республикан-

ский бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Итого по подпрограмме «Мо-

дернизация и строительство объ-

ектов топливно-энергетического 

комплекса Республики Тыва» 

итого 4 814,90 4 814,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республикан-

ский бюджет 

4 814,90 4 814,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Итого по подпрограмме 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

Республике Тыва» 

итого 5 359 553,71 957 007,58 415 748,01 453 047,80 522 098,60 609 485,00 670 686,80 1 731 479,93 

республикан-

ский бюджет 

3 932 859,03 528 442,68 415 748,01 453 047,80 522 098,60 609 485,00 670 686,80 733 350,14 

федеральный 

бюджет 

1 426 694,69 428 564,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 998 129,79 

местный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



4 

 

 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4. Итого по подпрограмме «Га-

зификация жилищно-коммуналь-

ного хозяйства, промышленных и 

иных организаций Республики 

Тыва на 2019-2023 годы» 

итого 10 160,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 160,00 

республикан-

ский бюджет 

10 160,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 160,00 

Подпрограмма «Модернизация и строительство объектов топливно-энергетического комплекса Республики Тыва» 

Раздел 2.1. Общие мероприятия 

Итого по разделу 2.1   4 814,90 4 814,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Мероприятия по капитальным 

вложениям: 

  4 814,90 4 814,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Бюджетные инвестиции в 

объекты капитального строи-

тельства государственной (муни-

ципальной) собственности 

республикан-

ский бюджет 

4 814,90 4 814,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Мероприятия по научно-

исследовательским и опытно-

конструкторским работам 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Прочие мероприятия:   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Республике Тыва» 

Раздел 3.1. Общие мероприятия 

Итого по разделу 3.1   34 780,00 3 700,00 3 500,00 0,00 4 430,00 13 150,00 4 700,00 5 300,00 

1. Мероприятия по капитальным 

вложениям: 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Мероприятия по научно-

исследовательским и опытно-

конструкторским работам 

  32 080,00 1 500,00 3 500,00 0,00 4 430,00 13 150,00 4 700,00 4 800,00 

2.1. Разработка схем теплоснаб-

жения, водоснабжения и водоот-

ведения поселений, городских 

округов Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

9 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 000,00 0,00 0,00 

2.2. Разработка топливно-

энергетического баланса Респуб-

лики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Корректировка Схемы и про-

граммы перспективного развития 

электроэнергетики Республики 

Тыва 

республикан-

ский бюджет 

23 080,00 1 500,00 3 500,00 0,00 4 430,00 4 150,00 4 700,00 4 800,00 



5 

 

 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3. Прочие мероприятия:   2 700,00 2 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 

3.1. Установка приборов учета 

электроэнергии жителям Респуб-

лики Тыва категории «малоиму-

щие» 

республикан-

ский бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Информационное обеспече-

ние и пропаганда мероприятий 

по энергосбережению и повыше-

нию энергетической эффектив-

ности 

республикан-

ский бюджет 

500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 

3.3. Осуществление мероприятий 

по обучению в области энерго-

сбережения и повышения энерге-

тической эффективности 

республикан-

ский бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. Возмещение части затрат 

хозяйствующих субъектов на 

приобретение энергоэффектив-

ного оборудования 

республикан-

ский бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5. Возмещение части затрат 

хозяйствующих субъектов на 

уплату процентов по кредитам 

(займам), полученным в кредит-

ных организациях 

республикан-

ский бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.6. Возмещение части затрат 

хозяйствующих субъектов на 

уплату лизинговых платежей, 

возникших при приобретении 

энергоэффективного оборудова-

ния 

республикан-

ский бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.7. Создание информационных 

систем в области энергосбереже-

ния и повышения энергетической 

эффективности 

республикан-

ский бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.8. Обеспечение электроснабже-

нием республиканских меро-

приятий и праздников 

республикан-

ский бюджет 
2 200,00 2200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 



6 

 

 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.9. Оценка имущества предпри-

ятий топливно-энергетического 

комплекса 

республикан-

ский бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Раздел 3.2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры 

Итого по разделу 3.2   4 780 321,81 858 651,08 313 762,10 385 275,10 442 071,00 536 575,30 607 415,40 1 636 571,83 

1. Мероприятия по капитальным 

вложениям: 

  1 038 658,79 0,00 0,00 9 500,00 0,00 8 000,00 23 029,00 998 129,79 

1.1. Строительство котельной на 

газовом топливе в г. Кызыле 

республикан-

ский бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Строительство котельных в  

гг. Шагонар и Ак-Довурак 

всего 1 015 629,79 0,00 0,00 9 500,00 0,00 8 000,00 0,00 998 129,79 

республикан-

ский бюджет 

17 500,00 0,00 0,00 9 500,00 0,00 8 000,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

998 129,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 998 129,79 

внебюджетные 

источники  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Приобретение автономных 

систем электроснабжения 

республикан-

ский бюджет 

23 029,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23 029,00 0,00 

2. Мероприятия  по научно-

исследовательским и опытно-

конструкторским работам 

  5 680,38 5 680,38 0,00 0,00 0,00 0,00 4 550,00 0,00 

2.1. Разработка проекта строи-

тельства модульной котельной с 

магистральными тепловыми се-

тями в с. Чаа-Холь Чаа-Холь-

ского кожууна 

республикан-

ский бюджет 
4 600,00 4 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Разработка проекта реконст-

рукции (нового строительства) 

энергоисточника для нужд г. Ша-

гонара 

республикан-

ский бюджет 
499,50 499,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Проведение экспертизы схем 

теплоснабжения поселений и го-

родских округов 

республикан-

ский бюджет 
4 750,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 550,00 0,00 

2.4. Проведение экспертизы про-

екта строительства модульной 

котельной с магистральными те-

пловыми сетями в с. Чаа-Холь 

Чаа-Хольского кожууна 

республикан-

ский бюджет 
380,88 380,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

 

 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3. Прочие мероприятия:   3 731 432,64 852 970,70 313 762,10 375 775,10 442 071,00 528 575,30 579 836,40 638 442,04 

3.1. Возмещение затрат по креди-

там на строительство котельной с 

тепловыми сетями в с. Хову-Ак-

сы Чеди-Хольского кожууна,  

с использованием энергоэффек-

тивных технологий с высоким 

КПД 

республикан-

ский бюджет 
104 621,30 104 621,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Предоставление субсидий на 

мероприятия по энергосбереже-

нию и подготовку к отопитель-

ному сезону объектов жилищно-

коммунального хозяйства 

республикан-

ский бюджет 
8 000,00 8 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

428 564,90 428 564,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3. Субсидии юридическим ли-

цам на возмещение затрат по те-

кущему и капитальному ремонту 

с целью повышения энергетиче-

ской эффективности 

республикан-

ский бюджет 
452 797,83 70 674,80 40 000,00 42 440,80 87 048,20 68 712,00 52 983,00 90 939,03 

3.4. Субсидии юридическим ли-

цам, осуществляющим регули-

руемые виды деятельности и реа-

лизующим мероприятия в облас-

ти энергосбережения и повыше-

ния энергетической эффективно-

сти, на возмещение части затрат, 

понесенных в процессе выработ-

ки и (или) транспортировки энер-

горесурсов и воды, в том числе 

вследствие проведения меро-

приятий в области энергосбере-

жения и повышения энергетиче-

ской эффективности 

республикан-

ский бюджет 
837 637,72 60 576,00 70 682,00 94 628,40 100 433,00 138 581,00 182 792,00 189 945,32 

3.5. Субсидии на государствен-

ную поддержку предприятий то-

пливно-энергетического ком-

плекса  

республикан-

ский бюджет 
210 999,30 27 100,00 31 171,90 51 200,00 45 227,40 56 300,00 0,00 0,00 

 



8 

 

 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.6. Субсидии на государствен-

ную поддержку предприятий 

топливно-энергетического ком-

плекса (дизельные электростан-

ции) 

республикан-

ский бюджет 
94 990,40 27 183,20 3 007,20 0,00 0,00 64 800,00 0,00 0,00 

3.7. Субсидии юридическим ли-

цам на реализацию мероприятий 

по поставке оборудования, мате-

риалов для создания аварийного 

запаса и повышения энергетиче-

ской эффективности 

республикан-

ский бюджет 
18 258,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 258,00 

3.8. Субсидии на возмещение 

убытков, связанных с примене-

нием государственных регули-

руемых цен на электрическую 

энергию, тепловую энергию и 

водоснабжение, вырабатываемы-

ми муниципальными организа-

циями коммунального комплек-

са, понесенных в процессе выра-

ботки и (или) транспортировки 

энергоресурсов и воды, в том 

числе вследствие проведения 

мероприятий в области энерго-

сбережения и повышения энерге-

тической эффективности  

республикан-

ский бюджет 
1 507 667,32 126 250,50 168 901,00 187 505,90 209 362,40 199 637,50 283 060,90 332 949,12 

3.9. Субсидии на приобретение 

котельно-печного топлива для 

казенных, бюджетных и авто-

номных учреждений, располо-

женных в труднодоступных ме-

стностях с ограниченными сро-

ками завоза грузов 

республикан-

ский бюджет 
45 299,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45 299,40 0,00 

3.10. Финансовое обеспечение 

для участия в аукционе по уголь-

ным месторождениям Прави-

тельства Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 



9 

 

 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.11. Приобретение мобильной 

лаборатории для эксперсс-ана-

лиза нефтепродуктов 

республикан-

ский бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.12. Субсидии на финансовое 

обеспечение ГАУ Республики 

Тыва «Центр энергосбережения и 

перспективного развития при 

Правительстве Республики Ты-

ва» 

республикан-

ский бюджет 

22 596,47 0,00 0,00 0,00 0,00 544,80 15 701,10 6 350,57 

3.13. Применение энергосбере-

гающих технологий при модер-

низации, реконструкции и капи-

тальном ремонте основных фон-

дов 

внебюджетные 

источники  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.14. Проведение энергетических 

обследований (энергоаудита) и 

наладки, ведение энергетических 

паспортов 

внебюджетные 

источники  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.15. Учет энергетических ресур-

сов 

внебюджетные 

источники  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.16. Модернизация и реконст-

рукция основных фондов (Инве-

стиционная программа ОАО 

«Тываэнерго») 

внебюджетные 

источники  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.17. Установка приборов учета 

электрической энергии в частных 

сельских домовладениях 

внебюджетные 

источники  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.18. Пропаганда энергосбере-

гающего поведения, информаци-

онная поддержка, участие в вы-

ставках и семинарах 

внебюджетные 

источники  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.19. Применение энергосбере-

гающих технологий при модер-

низации, реконструкции и капи-

тальном ремонте основных фон-

дов 

внебюджетные 

источники  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 



10 

 

 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Раздел 3.3. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищном фонде 

Итого по разделу 3.3.:   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Мероприятия по капитальным 

вложениям: 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Мероприятия  по научно-ис-

следовательским и опытно-кон-

структорским работам  

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Прочие мероприятия:   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Проведение капитального 

ремонта в многоквартирных до-

мах, в том числе установка кол-

лективных приборов учета, ре-

монт крыши, утепление и ремонт 

фасадов 

местный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Раздел 3.4. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетном секторе 

Итого по разделу 3.4   544 451,91 94 656,50 98 485,91 67 772,70 75 597,60 59 759,70 58 571,40 89 608,10 

1. Мероприятия по капитальным 

вложениям: 

  544 251,91 94 456,50 98 485,91 67 772,70 75 597,60 59 759,70 58 571,40 89 608,10 

1.1. Капитальный ремонт объек-

тов социальной сферы и респуб-

ликанской собственности 

республикан-

ский бюджет 

544 251,91 94 456,50 98 485,91 67 772,70 75 597,60 59 759,70 58 571,40 89 608,10 

2. Мероприятия по научно-ис-

следовательским и опытно-кон-

структорским работам 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Прочие мероприятия:   200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Оснащение объектов госу-

дарственных учреждений (муни-

ципальных учреждений) прибо-

рами учета воды, электрической и 

тепловой энергии 

внебюджетные 

источники  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Проведение энергетических 

обследований и составление 

энергетических паспортов 

республикан-

ский бюджет 
200,00 199,998 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3. Проведение мероприятий по 

энергосбережению на объектах 

государственных (муниципаль-

ных) учреждений 

республикан-

ский бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



11 

 

 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.4. Предоставление субсидий 

муниципальным образованиям 

Республики Тыва на реализацию 

мероприятий по энергосбереже-

нию 

республикан-

ский бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республикан-

ский бюджет 
0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Республики Тыва на 2019-2020 годы» 

Раздел 4.1. Общие мероприятия 

Итого по разделу 4.1:   10 160,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 160,00 

1. Мероприятия по капитальным 

вложениям: 

  6 160,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 160,00 

1.1. Реконструкция и модерниза-

ция существующей инфраструк-

туры газоснабжения (реконст-

рукция газопроводов (подземных, 

внутренних) СУГ с заменой за-

порной арматуры, модернизация 

оборудования групповых резер-

вуарных установок СУГ, рекон-

струкция газонаполнительного 

пункта и газовых участков в му-

ниципальных образованиях) 

республикан-

ский бюджет 
4 170,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 170,00 

1.2. Строительство цеха и лабора-

тории по ремонту и техническому 

освидетельствованию газового 

оборудования 

республикан-

ский бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Строительство автомобиль-

ных газозаправочных станций 

республикан-

ский бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. Приобретение специализиро-

ванных транспортных средств 

республикан-

ский бюджет 
1 990,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 990,00 

2. Мероприятия по научно-

исследовательским и опытно-

конструкторским работам 

республикан-

ский бюджет 
4 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 000,00 

 

 

 

 

 



12 

 

 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

2.1. Разработка проекта строи-

тельства цеха и лаборатории по 

ремонту и техническому освиде-

тельствованию газового оборудо-

вания 

республикан-

ский бюджет 
4 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 000,00  

2.2. Разработка проекта строи-

тельства автомобильных газоза-

правочных станций 

республикан-

ский бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

3. Прочие мероприятия:   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 »; 

                                                                                                                                 



 

 

 

13 

5) в приложении № 15 к Программе: 

а) в пункте 2: 

в абзаце первом слово «возмещение» заменить словами «финансовое обеспе-

чение»; 

подпункт «б» изложить в следующей редакции: 

«б) на приобретение топлива, в том числе каменного угля, газообразного топ-

лива и дизельного топлива»; 

б) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Субсидия перечисляется на расчетные счета, открытые получателям суб-

сидий в кредитных организациях, не позднее десятого рабочего числа после приня-

тия решения по результатам рассмотрения Министерством документов, указанных в 

настоящем Порядке.»; 

в) дополнить пунктом 13
1
 следующего содержания: 

«13
1
. В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций Министерство пере-

числяет субсидии лицам, являющимся поставщиками (подрядчиками, исполнителя-

ми) по договорам и контрактам, заключенным с получателем субсидии в целях ис-

полнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидий на финансовое 

обеспечение затрат, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка (далее соот-

ветственно – поставщик, договор, контракт), при наличии следующих условий: 

1) предоставление получателем субсидии в течение срока, установленного в 

пункте 13 настоящего Порядка, ходатайства о перечислении субсидий поставщику; 

2) представление заверенных копий договоров, контрактов, подтверждающих 

направление субсидии по целевому назначению; 

3) заключение между Министерством, получателем субсидии и поставщиком 

дополнительного соглашения о перечислении субсидий поставщику и обеспечении 

целевого назначения субсидии.»; 

6) в пунктах 1-3 приложения № 16 к Программе слова «РАЗДЕЛ Е» заменить 

словами «РАЗДЕЛ D»; 

7) в приложении № 17 к Программе: 

а) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Субсидия перечисляется на расчетные счета, открытые получателям суб-

сидий в кредитных организациях, не позднее десятого рабочего числа после приня-

тия решения по результатам рассмотрения Министерством документов, указанных в 

настоящем Порядке.»; 

б) дополнить пунктом 13
1
 следующего содержания: 

«13
1
. В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций Министерство пере-

числяет субсидии лицам, являющимся поставщиками (подрядчиками, исполнителя-

ми) по договорам и контрактам, заключенным с получателем субсидии в целях ис-

полнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидий на финансовое 



14 

 

обеспечение затрат, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка (далее – по-

ставщик, договор, контракт), при наличии следующих условий: 

1) предоставление получателем субсидии в течение срока, установленного в 

пункте 13 настоящего Порядка, ходатайства о перечислении субсидий поставщику; 

2) представление заверенных копий договоров, контрактов, подтверждающих 

направление субсидии по целевому назначению; 

3) заключение между Министерством, получателем субсидии и поставщиком 

дополнительного соглашения о перечислении субсидий поставщику и обеспечении 

целевого назначения субсидии.»; 

8) в приложении № 18 к Программе: 

а) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Субсидия перечисляется на расчетные счета, открытые получателям суб-

сидий в кредитных организациях, не позднее десятого рабочего числа после приня-

тия решения по результатам рассмотрения Министерством документов, указанных в 

настоящем Порядке.»; 

б) дополнить пунктом 13
1
 следующего содержания: 

«13
1
. В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций Министерство пере-

числяет субсидии лицам, являющимся поставщиками (подрядчиками, исполнителя-

ми) по договорам и контрактам, заключенным с получателем субсидии в целях ис-

полнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидий на финансовое 

обеспечение затрат, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка (далее –

поставщик, договор, контракт), при наличии следующих условий: 

1) предоставление получателем субсидии в течение срока, установленного в 

пункте 13 настоящего Порядка, ходатайства о перечислении субсидий поставщику; 

2) представление заверенных копий договоров, контрактов, подтверждающих 

направление субсидии по целевому назначению; 

3) заключение между Министерством, получателем субсидии и поставщиком 

дополнительного соглашения о перечислении субсидий поставщику и обеспечении 

целевого назначения субсидии.»; 

9) в приложении № 19 к Программе: 

а) пункт 2 дополнить подпунктом «в» следующего содержания: 

«в) на оплату пусконаладочных работ приобретенной автономной системы 

электроснабжения»; 

б) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Субсидия перечисляется на расчетные счета, открытые получателям суб-

сидий в кредитных организациях, не позднее десятого рабочего числа после приня-

тия решения по результатам рассмотрения Министерством документов, указанных в 

настоящем Порядке.»; 

в) дополнить пунктом 13
1 
следующего содержания: 



15 

 

«13
1
. В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций Министерство пере-

числяет субсидии лицам, являющимся поставщиками (подрядчиками, исполнителя-

ми) по договорам и контрактам, заключенным с получателем субсидии в целях ис-

полнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидий на финансовое 

обеспечение затрат, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка (далее –

поставщик, договор, контракт), при наличии следующих условий: 

1) предоставление получателем субсидии в течение срока, установленного в 

пункте 13 настоящего Порядка, ходатайства о перечислении субсидий поставщику; 

2) представление заверенных копий договоров, контрактов, подтверждающих 

направление субсидии по целевому назначению; 

3) заключение между Министерством, получателем субсидии и поставщиком 

дополнительного соглашения о перечислении субсидий поставщику и обеспечении 

целевого назначения субсидии.»; 

10) в приложении № 20 к Программе: 

а) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Субсидия перечисляется на расчетные счета, открытые получателям суб-

сидий в кредитных организациях, не позднее десятого рабочего числа после приня-

тия решения по результатам рассмотрения Министерством документов, указанных в 

настоящем Порядке.»; 

б) дополнить пунктом 13
1
 следующего содержания: 

«13
1
. В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций Министерство пере-

числяет субсидии лицам, являющимся поставщиками (подрядчиками, исполнителя-

ми) по договорам и контрактам, заключенным с получателем субсидии в целях ис-

полнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидий на финансовое 

обеспечение затрат, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка (далее –

поставщик, договор, контракт), при наличии следующих условий: 

1) предоставление получателем субсидии в течение срока, установленного в 

пункте 13 настоящего Порядка, ходатайства о перечислении субсидий поставщику; 

2) представление заверенных копий договоров, контрактов, подтверждающих 

направление субсидии по целевому назначению; 

3) заключение между Министерством, получателем субсидии и поставщиком 

дополнительного соглашения о перечислении субсидий поставщику и обеспечении 

целевого назначения субсидии.». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Первый заместитель Председателя  

  Правительства Республики Тыва                            А. Брокерт 

http://www.pravo.gov.ru/

